Администрация Мордовского района

Тамбовской области

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.01.2020                                        р. п. Мордово                              № 16

О проведении Спартакиады среди обучающихся школьных спортивных

клубов общеобразовательных учреждений  Мордовского района  в 2020 году

      На основании приказа управления образования и науки администрации

Тамбовской области от 30.12.2019г.  № 3892 «О проведении Спартакиады

среди обучающихся школьных спортивных клубов общеобразовательных

организаций Тамбовской области в 2020 году», в соответствии с

положением «О Спартакиаде среди обучающихся школьных спортивных

клубов общеобразовательных организаций Тамбовской области в 2020 году»

(далее – Спартакиада), администрация района постановляет:

1. Утвердить   Положение о проведении Спартакиады школьного и

муниципального этапов среди обучающихся школьных спортивных клубов

общеобразовательных учреждений, согласно приложению 1.

2. Директору муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детская юношеская спортивная школа»

(Пёченкин) обеспечить организацию и проведение муниципального этапа.

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений (Макаров, Шевченко):

3.1. организовать и провести школьный этап (в период с 10 января по

01 февраля 2020);

3.2. обеспечить участие команд – победителей (с 01 февраля по 29

февраля 2020 года) в муниципальном этапе Спартакиады.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района А. А. Рыжкова.

Глава Мордовского района                                                             С.В. Манн

Приложение

к постановлению администрации района

от 14.01.2020 г. № 16

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении Спартакиады среди обучающихся школьных спортивных

клубов общеобразовательных учреждений Мордовского района  в 2020 году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Спартакиада среди обучающихся школьных спортивных клубов (далее

- ШСК) общеобразовательных учреждений Мордовского района в 2020 году

проводится с целью развития и популяризации физической культуры и

спорта   в образовательных учреждениях.

Основными задачами Спартакиады являются:

массовое привлечение обучающихся к систематическим занятиям

физической культурой и спортом;
пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных

жизненных установок у подрастающего поколения;
укрепление здоровья обучающихся, повышения их физической

подготовленности;
гражданское и патриотическое воспитание обучающихся;
повышение интереса обучающихся к предметной области

«Физическая культура»;
популяризация видов спорта;
выявление талантливых обучающихся и подведение итогов

физкультурно-спортивной работы среди школьных спортивных клубов

общеобразовательных учреждений.

II. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования среди ШСК в рамках Спартакиады проводятся в два

этапа:

I этап (школьный) – с 10 января по 01 февраля 2020 года, соревнования

проводятся в общеобразовательных учреждениях.

II этап (муниципальный) – с 01 февраля по 29 февраля 2020 года,

соревнования проводятся в муниципальных образованиях.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

Руководство проведением соревнований и обеспечение безопасности

участников и зрителей возлагается:

I этап (школьный) – на руководителей муниципальных

общеобразовательных учреждений;

II этап (муниципальный) – на муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Детская юношеская спортивная школа».

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

На муниципальном  этапе проводятся финальные соревнования.

В муниципальных соревнованиях одной возрастной категории в рамках

соревнований Спартакиады по виду спорта принимает участие команда, в

состав которой входят обучающиеся одного ШСК общеобразовательного

учреждения.

V. ПРОГРАММА СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Соревнования проводятся по следующим видам спорта:

№ Вид спорта Возраст Юноши Девушки

1. Бадминтон 2005 г.р. и моложе х х

2. Лыжные гонки 2005-2006 гг. р. х х

3. Настольный теннис 2005 г.р. и моложе х х

4. Фестиваль по положению х х

5. Баскетбол 3х3(стритбол) 2005-2006 гг. р. х х

6. Легкоатлетический кросс 2005-2006 гг. р. х х

7. Мини-футбол 2005-2006 гг. р. х

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

На соревнованиях муниципального  этапа Спартакиады

определяются:

места, занятые всеми участниками соревнований в личных видах

программы;

места, занятые сборными командами муниципальных

общеобразовательных учреждений  района в командном зачете в каждом

виде спорта;

места, занятые всеми муниципальными общеобразовательными

учреждениями  района в общекомандном зачёте Спартакиады по

наибольшей сумме очков, начисленных по Таблице 1 за места, занятые по

всем проведённым видам спорта в соответствии с п. 5 настоящего

положения.

Победители и призеры в личном и командном зачетах на всех этапах

Спартакиады определяются по лучшим результатам, показанным в каждом

виде соревнований.

Победители и призеры муниципального этапа Спартакиады в

общекомандном зачёте определяется по результатам участия во всех видах

программы соревнований.

Таблица 1

Место 1 2 3 4 5 6 7

Очки 80 75 70 65 60 56 52

Место 8 9 10 11 12 13 14

Очки 48 45 42 40 38 36 34

Место 15 16 17 18 19 20 21

Очки 32 30 28 26 24 22 20

Место 22 23 24 25 26 27 28

Очки 18 16 14 12 10 8 6

Место 29 30   >30

Очки 4 2   1

При определении командного зачёта в виде спорта в случае равенства

очков у двух или более команд, преимущество получает команда, имеющая

больше первых, затем вторых, третьих и т.д. мест в личных соревнованиях.

При равенстве очков при подведении итогов общекомандного

первенства преимущество получает команда, завоевавшая более высокое

место в виде спорта.

На соревнованиях муниципального  этапа Спартакиады в случае

равенства результатов у нескольких спортсменов (команд) и, если правила

соревнований не дают возможности определить точное место каждого

спортсмена (команды), всем этим спортсменам (командам) присваивается

одинаковое (высшее) место и начисляются одинаковые очки,

соответствующие высшему месту. Места остальным участникам (командам)

определяются так, как если бы не было совмещения мест.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ

Команды, занявшие 1-3 места в муниципальном этапе Спартакиады в

общекомандном зачёте награждаются дипломами отдела образования

администрации Мордовского района.

 Участники команд, занявшие 1-3 места в командных и личных

зачетах по каждому виду спорта  муниципального этапа Спартакиады, среди

образовательных учреждений  района награждаются грамотами.

VIII. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Для участия в соревнованиях муниципального этапа Спартакиады

необходимо направить предварительную заявку по установленной форме,

согласно  приложению 2.

Руководители команд представляют в комиссию по допуску

следующие документы:

1. Заявку на участие по установленной форме, заверенную

директором общеобразовательного учреждения и руководителем

школьного спортивного клуб, согласно приложению 2 к

положению.

2. Отчет о проведении школьного этапа спартакиады ШСК

предоставить в отдел образования администрации Мордовского

района (до 01 февраля 2020 года).

X. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА

БАДМИНТОН

Муниципальные соревнования проводятся:

07 февраля 2020 года - среди ШСК общеобразовательных школ.

Место проведения:

МБОУ «Оборонинская сош»

Начало соревнований в 10-00.

Предварительная заявка на участие в данных соревнованиях

подается до 05 февраля 2020 г.

К участию в муниципальном этапе допускаются команды ШСК,

подавшие заявку на участие (юноши и девушки 2005-2006 гг.р.).

Соревнования командные. Соревнования проводятся в соответствии с

действующими правилами вида спорта «Бадминтон».

Состав команды: 4 человека (2 юноши и 2 девушки). Соревнования

проводятся раздельно среди юношей и среди девушек. Встреча состоит из

трех игр в одиночных категориях.

Игра состоит из трех партий до 15-ти очков (до 2-х побед в партиях).

Сторона, выигравшая очко, добавляет его к своему счету. При счёте «14-14»

сторона, набравшая подряд 2 очка, выигрывает партию. При счёте «21-21»

выигравшая 22-ое очко, выигрывает партию.

Участники должны иметь собственные ракетки.

ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ

Муниципальные соревнования проводятся:

01 февраля 2020 года - среди ШСК общеобразовательных школ.

Место проведения:

по адресу : стадион р. п. Мордово, Луговая, д. 33

Начало соревнований в 10-00.

Предварительная заявка на участие в данных соревнованиях

подается до 29 января 2020 г.

К участию в муниципальном этапе допускаются команды ШСК,

подавшие заявку на участие (юноши и девушки 2005-2006 гг. р.).

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с

действующими правилами вида спорта «Лыжные гонки».

Состав команды: 6 человека (3 юношей и 3 девушек).

Программа соревнований:

5 км – юноши;

3 км – девушки.

Победители и призёры соревнований в личном первенстве

определяются раздельно среди юношей и девушек, в соответствии с

правилами соревнований.

Командное первенство определяется раздельно среди юношей и

девушек по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками

команды, согласно  приложению2 к положению.

Общекомандное первенство определяется по сумме очков командных

соревнований среди юношей и девушек.

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС

Муниципальные соревнования проводятся:

07 февраля 2020 года - среди ШСК общеобразовательных школ.

Место проведения:

МБОУ «Оборонинская сош»

Начало соревнований в 10-00.

Предварительная заявка на участие в данных соревнованиях

до 05 февраля 2020 г.

К участию в муниципальном этапе допускаются команды ШСК,

подавшие заявку на участие (юноши и девушки 2005 гг. р. и моложе).

Соревнования командные, проводятся в соответствии с

действующими правилами вида спорта «Настольный теннис».

Состав команды: 4 человека (2 юноши и 2 девушки).

Система проведения соревнований определяется судейской коллегией,

исходя из количества заявившихся команд.

Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме мест

командных соревнований среди юношей и девушек.

Участники должны иметь собственные ракетки и мячи.

БАСКЕТБОЛ 3х3

Муниципальные соревнования проводятся:

14 февраля 2020 года - среди ШСК общеобразовательных школ.

Место проведения:

МБУ ДО «ДЮСШ»

Начало соревнований в 10-00.

Предварительная заявка на участие в данных соревнованиях

подаются до 12 февраля 2020 г.

К участию в муниципальном этапе допускаются команды ШСК,

подавшие заявку на участие (юноши и девушки 2005 -2006гг.р.).

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и

девушек в соответствии с действующими правилами вида спорта

«Баскетбол 3х3».

Состав команды: 4 человека (3 игрока на площадке, 1 запасной).

Игра проходит на половине баскетбольной площадки.

Основное время игры составляет 8 минут. В случае равного счета по

истечении 8 минут игра продолжается до двух набранных очков в

дополнительное время. В игре должны быть задействованы все 4 игрока

команды.

За выигрыш начисляется – 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0

очков.

ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКИЙ КРОСС

Муниципальные соревнования проводятся:

28 февраля 2020 года - среди ШСК общеобразовательных школ.

Место проведения:

МБОУ «Оборонинская сош»

Начало соревнований в 10-00.

Предварительная заявка на участие в данных соревнованиях

подаются до 26 февраля 2020 г.

К участию в муниципальном этапе допускаются сборные команды

ШСК, подавших заявку на участие (юноши и девушки 2005-2006 гг. р.).

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с

действующими правилами вида спорта «Легкая атлетика».

Состав команды: 6 человек (3 юноши и 3 девушки).

Программа соревнований:

бег 1000 метров – юноши;

бег 500 метров – девушки.

Победители и призёры соревнований в личном первенстве

определяются раздельно среди юношей и девушек, в соответствии с

правилами соревнований.

Командное первенство определяется раздельно среди юношей и

девушек по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками

команды, согласно  приложению 1 к положению.

Общекомандное первенство определяется по сумме очков командных

соревнований среди юношей и девушек.

МИНИ-ФУТБОЛ

Муниципальные соревнования проводятся:

14 февраля 2020 года - среди ШСК общеобразовательных школ.

Место проведения:

МБУ ДО ДЮСШ

Начало соревнований в 10-00.

Предварительная заявка на участие в данных соревнованиях

подаются до 12 февраля 2020 г.

К участию в муниципальном этапе допускаются сборные команды

ШСК, подавшие заявку на участие (юноши 2005-2006 гг. р.)

Соревнования командные, проводятся в соответствии с действующими

правилами вида спорта «Мини-футбол (футзал)», утверждёнными

Международным советом (ИФАБ).

Состав каждой команды: не более 8 человек.

Все участники команды должны иметь единую спортивную форму.

Система проведения соревнований определяется судейской коллегией,

исходя из количества заявившихся команд.

Жеребьевка команд на финальных соревнованиях проводится Главной

судейской коллегией по спортивному принципу.

Места команд в группах определяются по наибольшему количеству

набранных очков (за победу - 3 очка, за ничью - 1 очко, за поражение – 0

очков).

В случае равенства набранных очков у двух или более команд

преимущество получает команда, имеющая:

лучший результат в играх между собой (количество очков, количество

побед, разница между забитыми и пропущенными мячами, наибольшее

количество забитых мячей);

наибольшее количество побед во всех играх;

наибольшую разницу между забитыми и пропущенными мячами во

всех играх;

наибольшее количество забитых мячей во всех играх.

Приложение 1

       к положению

ТАБЛИЦЫ ОЧКОВ

для определения мест, занятых сборными командами городских округов и

муниципальных районов в командном зачёте для каждой возрастной

категории лично-командных соревнований по видам спорта

Легкоатлетический кросс, лыжные гонки

Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Очки 50 46 42 39 36 33 30 28 25 23

Место 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Очки 21 19 17 15 14 13 12 11 10 9

Место 21 22 23 24 25 26 27 >27

Очки 8 7 6 5 4 3 2 1

Приложение  2

                                                                                                                                                                                к положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальных соревнованиях Спартакиады среди школьных спортивных клубов в 2020 году

просит включить в число участников соревнований по __________________

(вид спорта)
проводимых в ________________________________________команду ____________________________________________,

№
ФИО

Дата, месяц и Допуск

п/п год врача

 рождения (Печать)

Допущено к участию в соревнованиях _________________ спортсменов (кол-во прописью)
Врач ______________________________________ ___________________

(Ф.И.О. полностью) (подпись)
М.п. медицинского учреждения

Представителем назначается: _________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)

Директор школы    _____________________________ ______________________

(ФИО) (подпись)

М. п.